
 

 

RESOLUÇÃO Nº 05, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 

 

Disciplina os procedimentos administrativos relativos a 

parcerias voluntárias envolvendo ou não a transferência de 

recursos financeiros, entre o CITMAR e as organizações da 

sociedade civil, nos termos da Lei Federal nº 13.019, de 31 

de julho de 2014.  

 

Emerson Luciano Stein, Prefeito Municipal de Porto Belo e Presidente do Consórcio Intermunicipal 

de Turismo Costa Verde e Mar - CITMAR, no uso de suas atribuições que lhe conferem o Estatuto 

Social da Entidade, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação para aplicação da Lei Federal nº 13.019, de 31 

de julho de 2014 no Consórcio Intermunicipal de Turismo Costa Verde e Mar – CITMAR;  

 

CONSIDERANDO que o Estado de Santa Catarina regulamente a Lei Federal nº 13.019, de 31 de 

julho de 2014, através do Decreto Estadual nº 1.196, de 21 de junho de 2017;  

 

CONSIDERANDO que o CITMAR é constituído sob a forma de associação pública, com 

personalidade jurídica de direito público e natureza autárquica interfederativa, formado por 09 (nove) 

Municípios Consorciados; e   

 

CONSIDERANDO que o CITMAR possui como objeto e finalidade, propor, estudar, planejar, 

executar, operar, avaliar, coordenar e supervisionar as ações destinadas a fomentar o turismo regional, 

de forma a impulsionar o desenvolvimento sustentável nos municípios que o integram.  

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Esta resolução estabelece que o CITMAR adotará o Decreto Estadual nº 1.196, de 21 de 

junho de 2017 para instituir os procedimentos e trâmites para as celebrações de parcerias voluntárias 

entre o CITMAR e as organizações da sociedade civil, para a consecução de finalidades de interesse 

público em regime de mútua cooperação, envolvendo recursos financeiros ou não. 

Art. 2º. Aplica-se a Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e o Decreto Federal nº 8.726, de 

27 de abril de 2016, nos casos omissos na presente resolução e no Decreto Estadual nº 1.196, de 21 

de junho de 2017.  

Art. 3º. Para fins de formalizar as celebrações de que trata o art. 1º, as entidades poderão utilizar dos 

modelos de minutas disponibilizadas nos anexos da presente Resolução. 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%2011.188-2019?OpenDocument


 

 

Parágrafo Primeiro – Os modelos referidos no caput do artigo tratam-se de meros documentos 

norteadores, podendo a organização da sociedade civil apresentar outros modelos, desde que atendido 

o mínimo das informações contidas nas minutas disponibilizadas.  

Parágrafo Segundo - Os anexos serão publicados e estarão disponíveis para consulta no sítio 

institucional do CITMAR (www.citmar.sc.gov.br).  

Art. 4º.  Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Itajaí/SC, 20 de setembro de 2021. 

 

                                       

EMERSON LUCIANO STEIN 

Prefeito Municipal 

Presidente do CITMAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.citmar.sc.gov.br/


 

 

PAPEL TIMBRADO 
 
 

Ofício no XXX/XXXX 
 

 
XXXXXXX (SC), XX de xxxxxxxxxx de XXXX. 

 
Exmo. Senhor 
Emerson Luciano Stein 
Presidente do Consórcio Intermunicipal de Turismo Costa Verde & Mar - CITMAR 
Itajaí – SC 
 
 
Prezado Presidente, 
 
 
Considerando xxxxxxxx; 
 
Considerando xxxxxxxx; 
 
Considerando xxxxxxxx; 
 
Considerando xxxxxxxx; 
 
Considerando xxxxxxxx. 
 
Vimos pelo presente propor a celebração de Termo de Fomento entre xxxxxxxxx e o 
CITMAR para a realização do “xxxxxxxxx” conforme plano de trabalho / projeto básico 
apresentado em anexo, cujo valor solicitado ao CITMAR é de R$ XX.XXX,XX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX). 
 
Considerando ainda a exclusividade da realização do projeto declarada pela xxxxxxx, o que 
impossibilita a concorrência para a realização de tal projeto tornando o objeto, proposto no 
termo de fomento, de natureza comprovadamente singular. (Quando da dispensa do 
chamamento público) 
 
Aproveitamos a oportunidade para, caso seja julgado procedente a solicitação para a 
celebração do termo proposto, que seja aplicado o disposto no caput do art. 31 da Lei 
Federal 13.019/2014, combinado com o disposto no §2º do art. 8º do Decreto Estadual 
nº 1.196/2017, que dispõe sobre a inexigibilidade do chamamento público. 
 
Apresentamos, em anexo toda a documentação exigida pela legislação para a análise e se 
deferido o pleito, a devida consecução do Termo de Fomento Proposto. 
 
Permanecemos à inteira disposição para apresentar outros documentos complementares, 
eventualmente julgados necessários. 
 
 



 

 

Por fim, pela relevância do assunto para o desenvolvimento do Turismo na Região da Costa 
Verde & Mar, rogamos a sua especial atenção ao atendimento de nosso pleito. 
 
Aproveitamos o ensejo para externar nossos votos de elevada estima e consideração. 

 
 
 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
xxxxxxxxxxxxxxxx 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PAPEL TIMBRADO 
 

 

PLANO DE TRABALHO – PROJETO BÁSICO 

 
 
 
 
 
 
 

 

TÍTULO DO PROJETO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Enviado para:  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE TURISMO COSTA VERDE & MAR 
Data: XX/XX/XXXX 
Valor: R$ XX.XXX,XX (XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX) 
  



 

 

1 – DADOS CADASTRAIS 
 

1.1 - DA ORGANIZAÇÃO 
Nome da entidade: 
 

CNPJ: 
 

Rua: 
 

Bairro: 
 

Cidade: 
 

Complemento: 
 

Estado: 
 

CEP: 
 

Telefone: 
 

Celular: 
 

E-mail: 
 
Site: 
 
 

1.2 – DO RESPONSÁVEL PELA ORGANIZAÇÃO 
Nome completo: 
 
CPF: 
 

RG: 
 

Rua: 
 

Bairro: 
 

Cidade: 
 

Complemento: 
 

Estado: 
 

CEP: 
 

Telefone: 
 

Celular: 
 

E-mail: 
 
Cargo: 
 
Eleito em: 
 

Vencimento do Mandato: 
 

 

1.3 – DADOS BANCÁRIOS 
Banco: 
 
Agência: 
 

Número da conta: 
 

 

1.4 – DIRETORIA 
Nome Completo: 
 
 
 

Cargo: 
 
 
 

 

1.5 – CORPO TÉNICO 
Nome Completo: 
 

Cargo: 
 

 

1.6 – CONSELHO FISCAL 
Nome Completo: 
 
 
 
 

Cargo: 
 
 
 
 

 

 

2 – OUTROS PARTÍCIPES (Não Existem Outros Partícipes) 
 

2.1 - DA ORGANIZAÇÃO 

Nome da entidade: CNPJ: 

Rua Bairro Cidade 



 

 

Complemento Estado CEP 

Telefone Celular 

E-mail 

Site 

Qualificação 

Esfera administrativa (municipal, estadual ou federal) 
 

2.2 – DO RESPONSÁVEL PELA ORGANIZAÇÃO 

Nome completo 

CPF RG 

Rua Bairro Cidade 

Complemento Estado CEP 

Telefone Celular 

E-mail 

Cargo 

Eleito em Vencimento do Mandato 
 

2.3 – DIRETORIA 

Nome Completo Cargo 
 

2.4 – CORPO TÉNICO 

Nome Completo Cargo 
 

2.5 – CONSELHO FISCAL 

Nome Completo Cargo 
 

 

3 – DO PROJETO 
 

3.1 – OBJETIVO GERAL 

 

3.2 – OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

 

3.3 – JUSTIFICATIVA 

 

3.4 – PÚBLICO ALVO / BENEFICIÁRIOS 

 

3.5 – ÀREA DE ABRANGENCIA 

 
 

3.6 – METODOLOGIA 

 



 

 

3.7 - CAPACIDADE TÉCNICA E GERENCIAL / QUALIFICAÇÃO EQUIPE TÉCNICA 

 
 

3.8 – RESULTADOS/PRODUTOS ESPERADOS/IMPACTOS PREVISTOS 

 
 
 

3.9 – DA ADMINISTRAÇÃO DA PARCERIA 

 

 

4 OBRIGAÇÕES DOS PARTÍCIPES 
 

 Não existem outros partícipes. 

 

 

5 - METAS E ETAPAS 
 
O projeto será desenvolvido com uma única meta e com uma única etapa: 

Meta 1   

Etapa 1.1   

META 1 

DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

 
PESQUISA DE 

PREÇOS  

 
FORNECEDOR 1 

 
FORNECEDOR 2 

 
FORNECEDOR 3 ETAPA 

1.1 
ITEM 

1    
  

   

2    
  

   

3    
  

   

4    
  

   

5    
  

   

6    
  

   

7    
  

   

8    
  

   

9    
  

   

10    
  

   

11    
  

   

12    
  

   

13    
  

   

14    
  

   

15    
  

   



 

 

16    
  

   

17    
  

   

18    
  

   

19    
  

   

20    
  

   

21    
  

   

22    
  

   

23    
  

   

24    
  

   

25    
  

   

VALOR GLOBAL DAS DESPESAS XX.XXX,XX 
 

Em Anexo segue a planilha orçamentária detalhada, bem como os orçamentos realizados. 

6 – CRONOGRAMA FÍSCIO 
 
 

CRONOGRAMA FÍSICO 

CRONOGRAMA DE ACORDO COM AS METAS E ETAPAS VALOR DATA INICIAL DATA FINAL 

META 1 R$    XX.XXX,XX XX/XX/XXXX XX/XX/XXXX 

ETAPA 1.1 R$    XX.XXX,XX XX/XX/XXXX XX/XX/XXXX 

SUB TOTAL META 1 R$    XX.XXX,XX   

VALOR METAS R$    XX.XXX,XX   

VALOR GLOBAL R$    XX.XXX,XX   

 

7 – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 
 

 

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (2021) 

REPASSE META 1 META 2 META 3 META 4 TOTAL 

JANEIRO      

FEVEREIRO      

MARÇO      

ABRIL      

MAIO      

JUNHO      

JULHO      

AGOSTO      

SETEMBRO      

OUTUBRO      

NOVEMBRO      

DEZEMBRO      

SOMA R$    XX.XXX,XX     

 



 

 

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (2022) 

REPASSE META 1 META 2 META 3 META 4 TOTAL 

JANEIRO      

FEVEREIRO      

MARÇO      

ABRIL      

MAIO      

JUNHO      

JULHO      

AGOSTO      

SETEMBRO      

OUTUBRO      

NOVEMBRO      

DEZEMBRO      

SOMA R$    XX.XXX,XX     

 

TOTAL R$    XX.XXX,XX     

 

 

8 – DESCRIÇÃO DOS BENS E SERVIÇOS 

 

META / 
ETAPA 

ITEM 

DESCRIÇÃO DOS BENS E SERVIÇOS 
(DESCRIÇÃO 

DAS DESPESAS) 

INDICADOR FÍSICO ESTIMATIVA DE CUSTO 

UNIDADE 
MEDIDA 

QUANTIDADE 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

     
  

 2    
  

 3    
  

 4    
  

 5    
  

 6    
  

 7    
  

 8    
  

 9    
  

 10    
  

 11    
  

 12    
  

 13    
  

 14    
  

 15    
  

 16    
  

 17    
  

 18    
  

 19    
  

 20    
  



 

 

 21    
  

 22    
  

 23    
  

 24    
  

 25    
  

 26  
 

 
  

 27  
 

 
  

 28  
 

 
  

 29  
 

 
  

 30  
 

 
  

 31    
  

 

9 – PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
 

PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

1 DESCRIÇÃO DAS DESPESAS 2 RECURSO DA PARCERIA 3 CONTRAPARTIDA 4 META/ETAPA 5 DETALHAMENTO DAS DESPESAS 6 JUSTIFICATIVA 

Folha de pagamento      

Encargos      

Alimentação      

Energia elétrica      

Água      

Gás      

Telefone      

Material pedagógico      

Prestadores de Serviços R$    XX.XXX,XX R$    XX.XXX,XX 1.1 Conforme item 8 
Execução das ações 
necessárias para a 
realização do evento 

      

      

TOTAL GERAL R$    XX.XXX,XX R$    XX.XXX,XX  

 

10  – DOS PRAZOS 
 

O prazo de vigência da parceria será de: 

 

As contas serão prestadas em: 

(  ) parcela única (  ) parcelas parciais de acordo com o desembolso 

 

11 – RESPONSÁVEL PELA PARCERIA 
 

Pessoa responsável pela parceria dentro da organização: Nome: 

 

Telefone Celular 

  

E-mail 

  



 

 

RG CPF 

  

Cargo 

 

Eleito em Vencimento do Mandato 

  

 
 

12 – DECLARAÇÃO 
 

Na qualidade de representante legal desta organização, declaro, para fins de prova junto ao CITMAR, para os 
efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública Municipal, Federal ou Estadual, que impeça a celebração da 
parceria, na forma deste Plano de Trabalho. 
 
 

XXXXXXXXX, XX de XXXXXXXX de XXXX 
 
 
 
 
 
 
 

XXXXXXXXXXXXX 
xxxxxxxxxxxxx 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PAPEL TIMBRADO 
 

 
 

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA E OPERACIONAL 
 
 
Atesto para os devidos fins que o xxxxxxx, inscrita no CNPJ n° xxxxxxx, localizada na 
Rua xxxxxxxx, nº xxx, bairro xxxxxxx, na cidade de xxxxxxx, Estado de xxxxxxxxx, possui 
equipe com capacidade técnica e operacional para atuar em Projetos de xxxxxxxxx. 
 
A equipe técnica da Entidade tem experiência comprovada em eventos anteriores e está 
devidamente apta a desenvolver as atividades para a perfeita execução do Projeto da 
xxxxxxxxxxx - no valor de R$ xxxxxxxxxxxxxxx), bem como, para executar todas as 
ações planejadas no referido plano de trabalho, cuja equipe de funcionários próprios aqui 
atestada se apresenta abaixo: 
 

1)   XXXXXXXXXXXXXX - Cargo  
2)   XXXXXXXXXXXXXX - Cargo 
3)   XXXXXXXXXXXXXX - Cargo 

 
Por ser verdade, firmo a presente declaração. 
 
 
 

XXXXXXXXX, XX de XXXXXXXX de XXXX. 
 
 
 
 

________________________________________________ 
XXXXXXXXXXXXXXXXX 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PAPEL TIMBRADO 
 

 

 

 

ATESTADO DE EXPERIÊNCIA PRÉVIA 
 
 
 
Atesto para os devidos fins que o xxxxxxxxx, inscrita no CNPJ n° xxxxxxxxx, localizada 
na Rua xxxxxxxx, nº xxxxxx, bairro xxxxxxx, na cidade de xxxxxxxx, Estado de xxxxxxxx, 
possui experiência prévia na realização de xxxxxxxxxxx, por ter realizado os eventos 
anteriores como a xxxxxxx; xxxxxxxxxxxxx; xxxxxxxxxx; 
 
 
Por ser verdade, firmo a presente declaração. 
 
 
 

XXXXXXXXX, XX de XXXXXXXX de XXXX. 
 
 
 
 

________________________________________________ 
XXXXXXXXXXXXXXXXX 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PAPEL TIMBRADO 
 

 

 

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS CONDICIONANTES LEGAIS 

 
Eu, XXXXXXXXXXX, brasileiro, (estado civil), (profissão), Presidente do 

xxxxxx, portador da cédula de Identidade nº XXXXXXXXX – SSP/SC e inscrito no CPF 
sob nº XXXXXXXXXXXXXXX, residente e domiciliado na Rua/Av. XXXXXXXXXXXX, no 
XXXXXXXXX, bairro xxxxxx, na cidade de xxxxxxx, Estado de xxxxxxxx, DECLARO, sob 
pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, nos termos da legislação vigente, 
e fico responsável pela veracidade das informações apresentadas, que o 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, inscrita no CNPJ n° XXXXXXXXXXXXXXXXX, 
localizada na Rua XXXXXXXXXXXXXXX, nº XXXXX, bairro: XXXXXXXXX, na cidade de 
XXXXXXXXXX, Estado de XXXXXXXXXXXX, : 

 
a) Não está omissa no dever de prestar contas de parcerias anteriormente 

celebradas, não está inadimplente com prestação de contas relativas a recursos 

anteriormente recebidos das Administrações Públicas Federal, Estadual ou Municipal; 

 

b) Não tenha teve as contas rejeitadas pela administração pública nos últimos 05 

(cinco) anos ou contas julgadas irregulares ou rejeitadas pelo Tribunal ou Conselho de 

Contas de qualquer esfera da Federação, em decisão irrecorrível, nos últimos 08 (oito) 

anos;  

 

c) Não foi punida com as sanções previstas no art. 39 da Lei Federal nº 13.019/2014;  

 

d) Assume o dever de receber, aplicar e prestar contas dos recursos recebidos 

através de parceria publica com o CITMAR, na forma da legislação vigente. 

 

e) Não se encontra em mora e nem em débito junto a qualquer Órgão ou entidade 

da Administração Pública Federal, Estadual e Municipal; 

 

f) Possui 02 (dois) anos de existência com cadastro ativo; 

 

g) Que os preços expressos no projeto destinado a realização do 

XXXXXXXXXXXXXXXX estão compatíveis com os praticados no mercado local/regional; 

 

h) Observará dos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, 

eficiência, da boa-fé, da probidade, da economicidade, da isonomia, e da razoabilidade 



 

 

na aplicação dos recursos; 

 

i) Que publicará, por qualquer meio eficaz, no encerramento do exercício fiscal, o 

relatório de atividades e demonstrações financeiras da entidade, incluídas as certidões 

negativas de débitos com a Previdência Social e com o Fundo de Garantia do Tempo de 

Serviço - FGTS, colocando-os à disposição para exame de qualquer cidadão; 

 

j) Que irá manter e movimentar os recursos na conta bancária específica da parceria 

em instituição financeira oficial; 

 

k) Não possuí dirigente, membro de Poder ou do Ministério Público, ou dirigente de 

órgão ou entidade da administração pública da mesma esfera governamental na qual 

será celebrado o termo de fomento e/ou colaboração, estendendo-se a vedação aos 

respectivos cônjuges ou companheiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou 

por afinidade, até o segundo grau; 

 

l) Não tenha entre seus dirigentes pessoa, a) cujas contas relativas a parceria 

tenham sido julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de Contas de 

qualquer esfera da Federação, em decisão irrecorrível, nos últimos 08 (oito) anos; b) 

julgada responsável por falta grave e inabilitada para o exercício de cargo em comissão 

ou função de confiança, enquanto durar a inabilitação; c) considerada responsável por 

ato de improbidade, enquanto durarem os prazos estabelecidos nos incisos I, II e III do 

art. 12 da Lei nº 8.429/1992; e 

 

m) Está ciente da obrigação de a organização inserir cláusula, no contrato que 

celebrar com fornecedor de bens ou serviços com a finalidade de executar o objeto da 

parceria, que permita o livre acesso dos servidores ou empregados dos órgãos ou das 

entidades públicas repassadoras dos recursos públicos, bem como dos órgãos de 

controle, aos documentos e registros contábeis da empresa contratada, nos termos da 

Lei 13.019/2014, salvo quando o contrato obedecer às normas uniformes para todo e 

qualquer contratante. 

 

E por ser verdade assino a presente. 

XXXXXXXXX, XX de XXXXXXXX de XXXX. 

 

 

________________________________________________ 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

xxxxxxxxxxx 



 

 

PAPEL TIMBRADO 
 
 
 
 

DECLARAÇÃO DE PARENTESCO 

 
 
 
 
 
 

O xxxxxxxxxxxxx, inscrito no CNPJ n° xxxxxxx, localizada na Rua xxxxxx, nº 
xxxxxxxxxxx, bairro xxxxxxx, na cidade de xxxxxxx, Estado de xxxxxxxx, neste ato 
representado por seu representante legal infra-assinado, DECLARA, sob as penas da 
lei, para fins de formalização de Termo de Fomento, que a organização da sociedade 
civil supra identificada não possui membro/dirigente que seja cônjuge, companheiro(a) 
ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até segundo grau, inclusive, do 
Presidente, do Vice-Presidente, da Diretoria Executiva e de cargos assemelhados ou de 
servidor da Administração Pública do CITMAR e dos seus entes Consorciados, investido 
em cargo de direção, chefia ou assessoramento, em exercício na Administração Pública 
do CITMAR e dos seus entes Consorciados. 
 

E por ser verdade assino a presente. 

 

 

XXXXXXXXX, XX de XXXXXXXX de XXXX. 

 

 

 

 

________________________________________________ 

XXXXXXXXXXXXXXXXX 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

 

 

 
 



 

 

PAPEL TIMBRADO 
 

 

 

 

DECLARAÇÃO QUE ATENDE O ART. 7º, INCISO XXXIII, DA 

CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA. 

 
 
 
 
 
 

O xxxxxxxxxxxxx, inscrito no CNPJ n° xxxxxxx, localizada na Rua xxxxxx, nº 
xxxxxxxxxxx, bairro xxxxxxx, na cidade de xxxxxxx, Estado de xxxxxxxx, neste ato 
representado por seu representante legal infra-assinado, e em atenção a norma contida 
no art. 7º, inciso XXXIII, da Constituição da República, declara de que não possui em 
seu quadro de pessoal, empregado(s) menor(es) de 18 (dezoito) anos em trabalho 
noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho (exceto 
aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos. 
 
 

E por ser verdade assino a presente. 

 

 

XXXXXXXXX, XX de XXXXXXXX de XXXX. 

 

 

 

 

________________________________________________ 

XXXXXXXXXXXXXXXXX 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PAPEL TIMBRADO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________ 
(cargo exercido) 

 

QUADRO DE DIRIGENTES  

CARGO NOME CPF RG ÓRGÃO EXP. ENDEREÇO 

      

      

      

      


